總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘   534,557,125   (2,912,088)   531,645,037   433,102,249   (3,415,630)   429,686,619

年內承保保費   168,658,487   (2,132,704)   166,525,783   161,961,177   (1,461,693)   160,499,484

給付支出及其他   (36,271,865)   2,163,090   (34,108,775)   (49,465,838)   1,945,370   (47,520,468)

匯兌調整   39,841,633   (79,775)   39,761,858   (11,040,463)   19,865   (11,020,598)

於12月31日結餘   706,785,380   (2,961,477)   703,823,903   534,557,125   (2,912,088)   531,645,037

2020年 2019年

本集團在計量長期人身險保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率／投資收益率、死亡

率、發病率、退保率、保單紅利假設及費用假設等作出合理估計與判斷。這些計量假設需以資

產負債表日可獲取的當前資訊及過往實際經驗為基礎確定。

 中國太平保險控股有限公司
公告 - 截至 2020 年 12 月 31 日止年度業績

   178

27 壽險合約負債（續）

參考可獲取的當前資訊和過去的經驗，本集團已更新估值假設，包括採用基準收益率曲線及溢

價組合對 2020 年 12 月 31 日的折現率假設進行更新。

評估壽險合約負債採納的主要假設

太平人壽的壽險合約儲備乃基於以下主要假設而作出：

 即期折現率隨合約種類在 2.84%至 4.65%（2019 年：3.22%至 4.65%）的範圍內變動；

 死亡率╱發病率根據中國人壽保險業經驗生命表（2010-2013）及根據《中國人身保險業

重大疾病經驗發生率表（2006-2010）》為基礎計算；及

 退保率的計算以定價假設為基礎，並參考實際經驗並結合管理層對未來的預期。

主要假設變動的敏感度：

假設 當假設變化

於2020年 於2019年

12月31日 12月31日

千元 千元

折現率 +0.25%   16,054,333   12,638,074

折現率 -0.25%   (17,463,999)   (13,726,747)

死亡率 +10%   (8,614,905)   (6,818,831)

死亡率 -10%   8,948,524   7,011,559

退保率 +10%   5,096,829   4,317,255

退保率 -10%   (5,488,973)   (4,665,768)

對除稅後溢利及總權益的影響

 中國太平保險控股有限公司
公告 - 截至 2020 年 12 月 31 日止年度業績

   179

28 未到期責任準備金

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

人壽保險（註 (i) ） 4,730,434   (1,652,521)   3,077,913   4,039,479   (1,624,280)   2,415,199
境內財產保險（註 (ii) ） 12,582,925   (1,179,054)   11,403,871   10,422,704   (901,838)   9,520,866
境外財產保險（註 (iii) ） 2,100,553   (997,191)   1,103,362   1,814,764   (793,686)   1,021,078
再保險（註 (iv) ） 2,731,699   (315,344)   2,416,355   2,398,469   (225,879)   2,172,590
養老及團體保險（註 (v) ） 1,912,040   (166,887)   1,745,153   1,310,765   (143,907)   1,166,858

24,057,651   (4,310,997)   19,746,654   19,986,181   (3,689,590)   16,296,591

於2020年12月31日 於2019年12月31日

註：

(i) 人壽保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 4,039,479   (1,624,280)   2,415,199   2,843,173   (1,431,908)   1,411,265

年內承保保費 13,239,189   (3,626,348)   9,612,841   12,187,212   (3,419,778)   8,767,434

年內已賺取保費 (12,831,963)   3,698,647   (9,133,316)   (10,905,043)   3,191,840   (7,713,203)

匯兌調整 283,729   (100,540)   183,189   (85,863)   35,566   (50,297)

於12月31日結餘 4,730,434   (1,652,521)   3,077,913   4,039,479   (1,624,280)   2,415,199

2020年 2019年

(ii) 境內財產保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 10,422,704   (901,838)   9,520,866   9,213,447   (1,321,882)   7,891,565

年內承保保費 31,949,761   (4,978,221)   26,971,540   30,870,513   (3,802,327)   27,068,186

年內已賺取保費 (30,542,533)   4,784,938   (25,757,595)   (29,433,280)   4,195,731   (25,237,549)

匯兌調整 752,993   (83,933)   669,060   (227,976)   26,640   (201,336)

於12月31日結餘 12,582,925   (1,179,054)   11,403,871   10,422,704   (901,838)   9,520,866

2020年 2019年

 中國太平保險控股有限公司
公告 - 截至 2020 年 12 月 31 日止年度業績

   180

28 未到期責任準備金（續）

註：（續）

(iii) 境外財產保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 1,814,764   (793,686)   1,021,078   1,823,665   (776,091)   1,047,574

年內承保保費 7,238,049   (2,408,019)   4,830,030   6,788,569   (2,174,153)   4,614,416

年內已賺取保費 (7,012,518)   2,258,057   (4,754,461)   (6,813,932)   2,169,205   (4,644,727)

匯兌調整 60,258   (53,543)   6,715   16,462   (12,647)   3,815

於12月31日結餘 2,100,553   (997,191)   1,103,362   1,814,764   (793,686)   1,021,078

2020年 2019年

(iv) 再保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 2,398,469   (225,879)   2,172,590   2,144,996   (226,080)   1,918,916

年內承保保費 10,287,466   (1,847,811)   8,439,655   9,773,649   (1,486,343)   8,287,306

年內已賺取保費 (10,041,037)   1,756,511   (8,284,526)   (9,495,055)   1,482,583   (8,012,472)

匯兌調整 86,801   1,835   88,636   (25,121)   3,961   (21,160)

於12月31日結餘 2,731,699   (315,344)   2,416,355   2,398,469   (225,879)   2,172,590

2020年 2019年

(v) 養老及團體保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 1,310,765   (143,907)   1,166,858   909,936   (174,951)   734,985

年內承保保費 4,406,912   (543,705)   3,863,207   3,383,743   (515,777)   2,867,966

年內已賺取保費 (3,918,594)   532,479   (3,386,115)   (2,955,095)   542,970   (2,412,125)

匯兌調整 112,957   (11,754)   101,203   (27,819)   3,851   (23,968)

於12月31日結餘 1,912,040   (166,887)   1,745,153   1,310,765   (143,907)   1,166,858

2020年 2019年

 中國太平保險控股有限公司
公告 - 截至 2020 年 12 月 31 日止年度業績

   181

29 未決賠款準備

再保險 再保險
總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額
千元 千元 千元 千元 千元 千元

人壽保險 1,366,724   (629,722)   737,002   1,342,246   (486,816)   855,430
境內財產保險（註 (i) ） 7,908,941   (1,524,522)   6,384,419   6,180,661   (1,015,915)   5,164,746
境外財產保險（註 (ii) ） 6,656,333   (2,906,183)   3,750,150   6,062,892   (2,434,174)   3,628,718
再保險（註 (iii) ） 8,564,751   (1,813,456)   6,751,295   7,666,597   (1,625,032)   6,041,565
養老及團體保險（註 (iv) ） 969,973   (193,702)   776,271   815,727   (171,272)   644,455

25,466,722   (7,067,585)   18,399,137   22,068,123   (5,733,209)   16,334,914

於2020年12月31日 於2019年12月31日

註：

(i) 境內財產保險業務的未決賠款準備變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日之結餘 6,180,661   (1,015,915)   5,164,746   6,679,345   (1,498,101)   5,181,244

年內已付賠款 (15,182,788)   1,791,635   (13,391,153)   (13,858,374)   1,921,472   (11,936,902)

年內索賠／提取準備（註） 16,338,202   (2,188,251)   14,149,951   13,531,504   (1,470,161)   12,061,343

匯兌差額 572,866   (111,991)   460,875   (171,814)   30,875   (140,939)

於12月31日之結餘 7,908,941   (1,524,522)   6,384,419   6,180,661   (1,015,915)   5,164,746

2020年 2019年

註： 於 2020 年 12 月 31 日，未決賠款準備餘額內包含一筆為數 8,550,000 元（2019 年：

3,526,000 元）的農業保險準備金。

(ii) 境外財產保險業務的未決賠款準備變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日之結餘 6,062,892   (2,434,174)   3,628,718   5,680,597   (2,687,467)   2,993,130

年內已付賠款 (4,041,699)   1,110,521   (2,931,178)   (3,233,846)   1,070,402   (2,163,444)

年內索賠 4,651,632   (1,605,944)   3,045,688   3,585,582   (802,675)   2,782,907

匯兌差額 (16,492)   23,414   6,922   30,559   (14,434)   16,125

於12月31日之結餘 6,656,333   (2,906,183)   3,750,150   6,062,892   (2,434,174)   3,628,718

2020年 2019年

 中國太平保險控股有限公司
公告 - 截至 2020 年 12 月 31 日止年度業績